Уголовное дело №№ 1-259/2018, 11701460028002922

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орехово-Зуево ДД.ММ.ГГГГ

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Поморцева И.Н., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Орехово-Зуевской городской прокуратуры Богдановой Н.А., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Орехово-Зуевского филиала МОКА ФИО2, представившей удостоверение № 287 и ордер № 187814, при секретаре Турушиной Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> до задержания проживавшего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, работавшего у ИП 

<

данные изъяты> в должности грузчика, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере.

Он же совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

Его действия выразились в том, что в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение психотропного вещества - амфетамин. 

Реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что незаконный оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, он в указанный период времени, находясь по адресу: 

<

адрес> при помощи контактной программы «Телеграмм», установленной на его мобильном телефоне, направил неустановленному лицу сообщение о желании приобретения им психотропного вещества - амфетамин. После этого, получив от неустановленного лица сообщение, содержащее согласие о продаже вышеуказанного вещества и номер счета, на который необходимо перевести денежные средства, он в указанный период времени перевел денежные средства в размере 1200 рублей на счет неустановленного лица, в счет оплаты за приобретаемое психотропное вещество - амфетамин. Затем ему неустановленным лицом было сообщено место нахождения вышеуказанного вещества.

В указанный период времени, он по достигнутой ранее договоренности с неустановленным лицом о приобретении вышеуказанного вещества, прибыл на участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, где увидел полимерный пакет с психотропным веществом - амфетамин, общей массой не менее 1,89 грамма, которые взял в руки, своими действиями незаконно приобретя вышеуказанное вещество. 

Он, из незаконно приобретенного психотропного вещества - амфетамин: часть вещества в неустановленном количестве - употребил; часть вещества - стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» в 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие по выявлению лица, занимающегося сбытом психотропного вещества, документировавшееся как «Проверочная закупка».

В ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия гр-ну ФИО выступавшему в роли покупателя психотропного вещества, были выданы денежные средства, которые были предварительно отксерокопированы. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 05 минут по 13 часов 00 минут, точное время не установлено, гр-н ФИО договорился по мобильному телефону с ФИО1 о приобретении психотропного вещества – амфетамин, у которого возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части незаконно приобретенного и незаконно хранимого им психотропного вещества - амфетамин. Имея корыстную заинтересованность в получении материальной выгоды от незаконного сбыта, он дал согласие на сбыт вышеуказанного психотропного вещества, для передачи которого назначил гр. ФИО встречу на участке местности у дома № по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 05 минут по 13 часов 00 минут, точное время не установлено, он, находясь на участке местности возле д. № по 

<

адрес>, незаконно сбыл за 100 рублей гр. ФИО участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», психотропное вещество – амфетамин, массой 0,43 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 25 минут гр. ФИО находясь в помещении ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> добровольно выдал сотруднику полиции психотропное вещество – амфетамин, массой 0,43 грамма, что является значительным размером.

Оставшуюся часть психотропного вещества - амфетамин, общей массой не менее 1,46 грамма, он (ФИО1) продолжил незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> без цели последующего сбыта, до тех пор, пока вышеуказанное вещество не было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

После совершения сбыта, ФИО1 был задержан оперуполномоченными ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты> и доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуево», по адресу: 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 50 минут сотрудниками полиции произведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят билет Банка России на сумму 100 рублей, ранее выданный гр-ну ФИО для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ гр-м ФИО содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса вещества: 0,43 гр.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 30 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты> был проведен осмотр места происшествия по месту его проживания, по адресу: 

<

адрес> в ходе которого было обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин, массой 1,46 грамма, незаконно хранимое ФИО1 для личного потребления. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе психотропное вещество -амфетамин. Масса вещества: 1,46 гр.

Амфетамин внесен в Список I «Переченя наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» раздел «Психотропные вещества», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 года № 486 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»).

Количество порошкообразного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, незаконного сбытого ФИО1 при вышеизложенных обстоятельствах, составляет 0,43 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером.

Количество порошкообразного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, незаконного приобретенного и незаконно хранимого ФИО1 при вышеизложенных обстоятельствах, составляет 1,46 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью. Из показаний ФИО1, данных им в присутствии защитника, в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 71-73 том №1, л.д. 84-86 том №1, л.д. 4-8, 57-60 том №2) , которые суд признал допустимыми доказательствами, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, и которые на ряду с другими доказательствами кладет в основу обвинения следует, что он (ФИО1) продолжительное время до задержания ДД.ММ.ГГГГ) проживал по адресу: 

<

адрес> По указанному адресу проживал один, поскольку не хотел зависеть от родителей и жить самостоятельно. За арендуемое жилье, ежемесячно платил 5000 рублей. С ДД.ММ.ГГГГ до задержания работал в должности грузчика в ИП 

<

данные изъяты> (магазин 

<

данные изъяты> Ежемесячная заработная плата составляла около 35 000 рублей. Заработанные средства тратил на себя. Впервые попробовал амфетамин в армии, угостили знакомые. Снова попробовал амфетамин в ДД.ММ.ГГГГ на дне рождении знакомого совместно с алкоголем. От потребления амфетамина и алкоголя ему стало плохо, ему оказывалась медицинская помощь, он был поставлен на проф.учет в наркологическом диспансере 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ амфетамин, а также иные запрещенные вещества не потреблял. С ДД.ММ.ГГГГ (до задержания на протяжении около года) стал потреблять амфетамин. Потреблять психотропное вещество стал в связи с расставанием с девушкой, с которой поддерживал серьезные отношения на протяжении длительного времени. Употреблял амфетамин 1-2 раза в месяц путем вдыхания. Разовая доза потребления амфетамина была малая, отсыпал на глаз. Приобретал амфетамин у неизвестных лиц путем «закладок» используя программу обмена сообщениями «Телеграмм» (которая установлена на его мобильном телефоне), через автоматизированный бот. Один условный грамм амфетамина, составлял 1200 рублей. Лица, у которых он приобретал психотропное вещество, лично ему не знакомы, с ними никогда не встречался, разговора не имел, анкетные и адресные данные указанных лиц ему не известны. При желании приобрести амфетамин, через автоматизированный аккаунт он выбирал город (имеющийся в списке) в котором ему удобно было приобрести психотропное вещество. После оформления «заказа» появлялся номер, на который необходимо было перевести денежные средства, что он и осуществлял. После оплаты приходило сообщение с координатами места нахождения «закладки» с веществом. В основном амфетамин в виде «закладки» он забирал около 

<

адрес> в лесном массиве. Приобретенное психотропное вещество он потреблял за несколько раз, хранил амфетамин дома. Приобретал только для себя, никому амфетамин не передавал и не продавал. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-00 часов по 18 – 00 часов он находился дома и решил приобрести амфетамин для собственного употребления. По вышеописанной схеме, при помощи своего мобильного телефона, через программу обмена сообщениями «Телеграмм», через автоматизированный бот из ассортимента веществ, имевшегося в боте, выбрал для приобретения психотропное вещество – амфетамин за 1200 рублей и город, в котором возможно приобрести амфетамин, после получения счета он перевел на счет неизвестных ему лиц денежные средства в сумме 1200 рублей. После этого ему пришло сообщение с указанием места нахождения «закладки», а именно фотография в лесной местности и координаты на карте. По указанному в сообщении месту он проследовал ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, до 12-00 часов, точно не помнит. В указанном в сообщении месте (под деревом) он обнаружил полимерный пакет, обернутый красной изолентой, который поднял и убрал в карман. В данном пакете находилось «заказанное» им психотропное вещество – амфетамин. Обнаружив указанное вещество, он проследовал домой, где употребил часть приобретенного психотропного вещества путем вдыхания, отсыпав количество потребляемого амфетамина на глаз, оставшуюся часть амфетамина он положил на хлебницу, находящуюся в комнате его квартиры, для того чтобы потребить в последствии. 

ДД.ММ.ГГГГ после 12-00 часов ему на телефон позвонил малознакомый ему человек по имени ФИО иные данные в отношении указанного лица ему не известны. ФИО ему известен как потребитель наркотических средств и психотропных веществ. Номер его телефона ФИО узнал через программу обмена сообщениями «Телеграмм», через группу в который они совместно состояли. В данной группе он был записан под именем ФИО По телефону ФИО просил ему «помочь ему», что подразумевалось получение от него психотропного вещества – амфетамин. Он согласился «помочь» ФИО то есть передать последнему часть амфетамина, который имелся у него в наличии, который приобрел при вышеизложенных обстоятельствах. С «ФИО они договорились встретиться у дома № на 

<

адрес>, не далеко от его дома. Дома он отсыпал из пакета, в котором находился приобретенный амфетамин, часть вещества в слюду из-под пачки сигарет. Оставшуюся часть амфетамина, продолжил хранить дома, на хлебнице, для личного потребления. Через некоторое время он встретился с ФИО, которому передал приготовленный для того сверток с амфетамином. Какое количество амфетамина находилось в переданном им свертке, указать не может, так как отсыпал вещество на глаз, не взвешивая. В свертке находилось небольшое количество вещества. ФИО хотел ему передать денежные средства за амфетамин в сумме 800 рублей, которые он не хотел брать, поскольку ФИО накануне встречи подвозил его по его просьбе по необходимому адресу и психотропное вещество он передал ФИО в знак благодарности. Однако ФИО «впихнул» против его воли 100 рублей, которая осталась при нем. После чего они разошлись и он направился домой. 

Через некоторое время ДД.ММ.ГГГГ он вышел на улицу, прогуляться. На улице к нему подошли сотрудники полиции и пояснили, что он задержан, по подозрению в продаже амфетамина. Сотрудниками полиции он был доставлен в отдел полиции, где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него была обнаружена купюра в 100 рублей, которую ему передал ФИО Данную купюру сотрудники полиции упаковали в конверт. Сотрудник полиции составил протокол, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. От прохождения мед.освидетельствования он отказался. 

ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня с сотрудниками полиции он проследовал по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес> где сотрудниками полиции в присутствии двух понятых (жителей того же дома) произвели осмотр его комнаты, где на находившейся хлебнице обнаружили и изъяли психотропное вещество – амфетамин, которое он хранил для личного потребления. По данному факту сотрудник полиции составил протокол, с которым он ознакомился и подписал.

Продажей, передачей психотропных веществ, наркотических средств он никогда не занимался, факт передачи им мужчине по имени ФИО психотропного вещества был единичным, всегда приобретал психотропное вещество только для личного потребления. Вину в инкриминируемых ему преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается. В настоящее время осознал тяжесть совершенных им преступлений, сделал выводы и в дальнейшем никогда более не свяжет свою жизнь с запрещенными веществами. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил, заявив что ранее никогда не продавал наркотические средства, на него наговорили. Он полностью раскаивается в содеянном. ФИО он видел первый раз. За наркотическое средство ФИО хотел дать 800 рублей, но он взял только 100 рублей, так как тот оказал ему помощь, предоставив машину, на которой он ездил в 

<

адрес>, чтобы забрать закладку с амфетамином.

Вина ФИО1, подтверждена в судебном заседании показаниями свидетелей:

Свидетель ФИО - оперуполномоченный ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты> показал, что появилась информация, что ФИО1, представляющийся именем ФИО занимается сбытом наркотического средства «амфетамин». Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» было подобрано лицо, которому был присвоен псевдоним ФИО Оперуполномоченным ФИО был проведен личный досмотр ФИО были выданы денежные средства 800 рублей и диктофон. ДД.ММ.ГГГГ. проводилось ОРМ «Проверочная закупка». ФИО с мобильного телефона связался с ФИО1 – ФИО и договорился о встрече по месту жительства последнего, в городе 

<

адрес> возле дома №. Он проводил наблюдение за участком местности по указанному адресу. ФИО и ФИО встретились, обменялись. ФИО3 передал ФИО сверток с наркотическим средством «амфетамин». Оперуполномоченный ФИО доставлял ФИО» в ОНК, где тот выдал сверток с наркотическим веществом «амфетамин» и денежные средства в размере 700 рублей. Он остался наблюдать. ДД.ММ.ГГГГ. в первой половине дня ФИО3 вышел из подъезда, был задержан, доставлен в отдел полиции, где при проведении личного досмотра у того в присутствии понятых была обнаружена и изъята денежная купюра в размере 100 рублей. При задержании ФИО3 не отрицал своей вины в совершении преступления. Наркотические средства у ФИО3 были обнаружены при осмотре комнаты – места проживания ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра указанной комнаты на тумбочке был обнаружен амфетамин. ФИО3 пояснил, что приобрел данное наркотическое средство через приложение «Telegram», забрал закладку на территории 

<

адрес>, часть вещества употребил, часть вещества хранил для личного потребления. Ранее ФИО3 не попадал в поле зрения. Информация в отношении ФИО3, по распространению психотропного вещества – амфетамин, по цене 800 рублей за условный грамм вещества поступила ДД.ММ.ГГГГ. Так как Алёткин сам являлся потребителем наркотических средства, чтобы не тратить свои денежные средства, тот приторговывал. 

Свидетель ФИО - оперуполномоченный ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты> показал, что до событий ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО1 ему знаком не был. Информация о том, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств, была из мобильного приложения «Telegram». Они знали, что тот использует аккаунт ФИО и использует QIWI-кошелек. ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Закупщиком наркотического вещества был привлечен гражданин, которому мы присвоили псевдоним ФИО Был проведен личный досмотр ФИО Были выданы оперативный диктофон и денежные средства в размере 800 рублей, из расчета 800 рублей за условный грамм вещества – амфетамин. ФИО был доставлен на 

<

адрес>, где ФИО и ФИО встретились и чем-то обменялись. Далее ФИО был доставлен в отдел полиции. Был проведен личный досмотр ФИО в ходе которого тот выдал сверток с наркотическим веществом – амфетамин и денежные средства в размере 700 рублей. ФИО3 задержали и доставили в ОНК, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого была обнаружена денежная купюра в размере 100 рублей, которая ранее выдавалась закупщику ФИО Также проводился осмотр комнаты, в которой проживал ФИО1, в ходе которого на тумбочке был обнаружен один сверток с психотропным веществом – амфетамин. ФИО3, по поводу обнаруженного вещества пояснил, что хранил его для личного употребления.

Свидетель под псевдонимом ФИО показал, что до событий ДД.ММ.ГГГГ он у подсудимого наркотические средства не приобретал. Его познакомили с ФИО3 за два дня до «Проверочной закупки». Перед проведением «Проверочной закупки» его досмотрели, в отделении полиции, вручили 800 рублей, диктофон. Он связался с ФИО3 по телефону. Они договорились, что он предоставит машину, так как ФИО3 должен был купить наркотическое средство в 

<

адрес>. Он оплатил машину. По приезду ФИО3, они встретились на 

<

адрес>, у дома № между домами. К указанному месту его привезли сотрудники полиции. ФИО3 отдал ему наркотическое средство в слюде, а он отдал тому 100 рублей. Далее сотрудникам полиции он выдал наркотическое средство и оставшиеся 700 рублей. Он хотел отдать ФИО3 800 рублей, но тот не взял, сказав, что 100 рублей достаточно и 700 рублей вернул обратно.

Из оглашенных показаний засекреченного свидетеля – лица под псевдонимом ФИО, данных в ходе предварительного следствия – том 1 л.д. 64-66; л.д. 21-22 том № 2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка», с целью изобличения преступной деятельности лица, представляющегося именем ФИО который на протяжении длительного времени занимался сбытом психотропного вещества – амфетамин по цене 800 рублей за один условный грамм вещества. У ФИО он ранее неоднократно приобретал «амфетамин» с целью личного потребления. Для связи с покупателями психотропного вещества ФИО использует мобильный телефон с абонентским номером №. По указанному номеру он связывался с ФИО и высказывал свое намерение о приобретении амфетамина, ФИО в свою очередь сообщал назначенное место встречи в 

<

адрес> где ФИО и передавал психотропное вещество. Ему не известно, имя ФИО является настоящим, либо является прозвищем данного лица. Под данным именем тот был обозначен в одной из групп в программе обмена сообщениями «Телеграмм» в которой они совместно состояли. 

ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр. После чего ему были вручены 800 рублей, для аудиозаписи разговора со сбытчиком – оперативный диктофон, о чем были составлены соответствующие протоколы. 

Далее он со своего мобильного телефона позвонил на мобильный телефон ФИО и поинтересовался о приобретении психотропного вещества, на что ФИО ответил согласием, и сказал чтобы он приезжал по адресу: 

<

адрес>, к дому №, где и должна была произойти встреча и тот передаст ему психотропное вещество. После чего он с сотрудником ОНК проследовал к указанному ФИО адресу. Спустя некоторое время к нему подошел ФИО и передал ему полимерный сверток в котором находился амфетамин. Он стал передавать ФИО денежные средства, ранее выданные сотрудниками полиции для проведения «Проверочной закупки», но ФИО сказал, что насыпал не целую часть «вещества» и взял с него 100 рублей, пояснив, что данных денежных средств достаточно. Затем он на автомобиле был доставлен в один из служебных кабинетов ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» по адресу: 

<

адрес>, в котором в присутствии понятых, выдал сотруднику полиции сверток с порошкообразным веществом, который он ДД.ММ.ГГГГ приобрел, при вышеописанных обстоятельствах, оставшиеся у него 700 рублей и оперативный диктофон с записью разговора с ФИО 

Оглашенные показания свидетель под псевдонимом ФИО подтвердил. Заявив также, что действительно неоднократно ранее приобретал у ФИО3 наркотические средства, до событий ДД.ММ.ГГГГ. но не лично, а через другого человека.

- Оглашенными показаниями свидетеля ФИО., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, сотрудники полиции пригласили его и его однокурсника ФИО в помещение отдела полиции (наркоконтроля) по адресу: 

<

адрес> и попросили участвовать в качестве понятого при ряде оперативных мероприятий. На что он и ФИО согласились. В отделе полиции в их присутствии был досмотрен мужчина, данные которого не сообщались, который был представлен под именем ФИО При проведенном сотрудником полиции досмотре, у ФИО ничего запрещенного обнаружено не было. Затем в их присутствии ФИО сотрудники передали денежные средства на общую сумму 800 рублей (одной купюрой в 500 рублей и тремя купюрами по 100 рублей), с данных денежных купюр были сделаны ксерокопии. Также ФИО сотрудником полиции передавался диктофон. По каждому из проведенных мероприятий, сотрудником полиции составлялся протокол, в которых он поставил свои подписи. л.д. 40-42 том № 2

- Оглашенными показаниями свидетеля ФИО, полностью аналогичными показаниям свидетеля ФИО л.д. 45-47 том № 2

- Оглашенными показаниями свидетеля ФИО, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 13-00 час, сотрудниками наркоконтроля был приглашен в отдел полиции, по адресу: 

<

адрес> в качестве понятого. В отделе полиции он совместно со вторым понятым наблюдал, как неизвестный ему человек, которого сотрудники полиции представили именем ФИО без принуждения передал пакетик, в котором находилось вещество светлого цвета в виде порошка и небольших комков, который был упакован и запечатан в конверт, на котором он поставил свою подпись. Также ФИО передал сотруднику наркоконтроля диктофон, с которого в его присутствии при помощи компьютера сотрудником наркоконтроля были перенесены на диск записи. Диск был упакован вышеуказанным способом и денежные средства на сумму 700 рублей, которые также были упакованы вышеуказанным способом. Сотрудник наркоконтроля составил протокол, в котором было отражено все происходящее, он ознакомился с протоколом и поставил свою подпись. В его присутствии ФИО пояснил, что в переданном им пакетике находится «амфетамин», который он приобрел в рамках «Проверочной закупки» у человека по имени ФИО л.д. 31-33 том № 2

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО., согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>. Соседняя квартира №, по вышеуказанному адресу, является коммунальной (трехкомнатной). В одной из комнат которой на протяжении около двух лет (с ДД.ММ.ГГГГ) проживал молодой человек, какими либо данными в отношении которого она не располагает, имя которого созвучно с именем «Слава». Во второй комнате квартиры проживал пожилой мужчина, в третьей комнате квартиры никто не проживал. ДД.ММ.ГГГГ в течение дня она находилась дома, к ней обратились двое сотрудников полиции, которые попросили ее принять участие в качестве понятой. Она согласилась и вышла на лестничную площадку первого этажа, где помимо двух сотрудников полиции, увидела соседа из квартиры № (приглашенного сотрудниками полиции в качестве второго понятого) и молодого человека по имени «Слава», проживающего в квартире №. В присутствии всех перечисленных лиц, сотрудники полиции пояснили, что молодой человек по имени «Слава» задержан за распространение амфетамина и что сотрудниками полиции будет проводиться осмотр комнаты, в которой тот проживает. После этого они проследовали в квартиру № и прошли в комнату, в которой проживал «Слава». В комнате был беспорядок, разбросаны вещи. В комнате «Слава» через диван перелез к столу, расположенному вдоль стены и указал на хлебницу, находящуюся на столе. В указанном «Славой» месте находился пакет с белым веществом. «Слава» пояснил, что это амфетамин, для чего данное вещество находилось у того дома, «Слава» не пояснил. После этого сотрудники полиции забрали данный пакет с амфетамином, показали данный пакет ей и второму понятому, вложили пакет во второй пакет, а также в конверт и упаковали. После окончания осмотра комнаты сотрудник полиции предъявил ей протокол, в котором был отражен ход проводимого сотрудниками полиции действия. Ознакомившись с протоколом, она поставила свою подпись. л.д. 35-37 том № 2

Помимо показаний свидетелей, вину ФИО1, в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, подтверждают доказательства исследованные в ходе судебного заседания, а именно:

- Рапорт старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» майора полиции ФИО, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 25 минут гр. ФИО находясь в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» по адресу: 

<

адрес>

<

адрес> добровольно выдал, в присутствии двух понятых, один сверток из полимерного материала, с находящимся внутри порошкообразным веществом (вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,43 грамма). Данный сверток с веществом был приобретен гр. ФИО в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у 

<

адрес>

<

адрес> у мужчины по имени ФИО ФИОФИО1), в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. л.д. 6 том № 1 - Рапорт оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» капитана полиции ФИО, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес> где проживал гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета (вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,46 грамма). л.д. 21 том № 1 

- Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого согласовано с руководством МУ МВД России «Орехово-Зуевское» проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении мужчины, представляющегося именем ФИО занимающегося сбытом психотропного вещества – амфетамин за 800 рублей за условный грамм вещества в 

<

адрес>.

л.д. 8 том №

- Заявление гр-на ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он дает добровольное согласие на участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении мужчины, представляющегося именем ФИО занимающегося сбытом психотропного вещества – амфетамин за 800 рублей за условный грамм вещества в 

<

адрес> и обязуется выдать вещество, приобретенное при проведении ОРМ «Проверочная закупка». л.д. 9 том № 1

- Протокол досмотра вещей, принадлежащих участнику проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» по адресу: 

<

адрес>, был проведен досмотр гр-на ФИО выступающего в роли приобретателя психотропного вещества в рамках ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было. л.д. 11 том № 1

- Протокол вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 10 часов 52 минут по 11 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, гр-ну ФИО выступающему в роли приобретателя психотропного вещества в рамках ОРМ «Проверочная закупка», вручены денежные средства в сумме 800 рублей (один Билет Банка России номиналом в 500 рублей (

<

данные изъяты> №); два Билета Банка России номиналом в 100 рублей каждый (

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> №) и один Билет Банка России номиналом в 100 рублей (

<

данные изъяты> №)), для проведения ОРМ «Проверочная закупка». л.д. 13, 14 том № 1

- Протокол выдачи технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 10 часов 43 минут по 10 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, гр-ну ФИО выступающему в роли приобретателя психотропного вещества в рамках ОРМ «Проверочная закупка», произведено вручение технического средства – оперативного диктофона марки «Sony», для проведения ОРМ «Проверочная закупка» и записи разговора со сбытчиком психотропного вещества.

л.д. 12 том № 1

- Протокол добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, гр-н ФИО выступающий в роли приобретателя психотропного вещества в рамках ОРМ «Проверочная закупка», добровольно выдал: сверток с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,43 грамма; оперативный диктофон, запись с которого при помощи технического средства перенесена на СD – диск; денежные средства в сумме 700 рублей (один Билет Банка России номиналом в 500 рублей (

<

данные изъяты> №); два Билета Банка России номиналом в 100 рублей каждый (

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> №)). 

л.д. 15 том № 1

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого вещество, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ гр-м ФИО содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса вещества: 0,43 гр. (при проведении исследования и экспертизы использовано 0,04 грамм вещества).

л.д. 197-200 том № 1

- Протокол о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещение ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» по адресу: 

<

адрес>, произведено доставление ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>.

л.д. 19 том № 1

- Протокол личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещение ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» по адресу: 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого обнаружен и изъят один Билет Банка России номиналом в 100 рублей (

<

данные изъяты> №), использованный при проведении ОРМ «Проверочная закупка». л.д. 20 том № 1

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен участок местности у дома № по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно сбыл гр-ну ФИО участвующему в ОРМ «Проверочная закупка», вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,43 грамма. л.д. 12-15 (16, 17-20) том № 2

- Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ИВС МУ МВД России «Орехово-Зуевское» произведена выемка мобильный телефон модель, марка «HTC PJ46100 One X», в корпусе белого цвета (без упаковки), imei – №, s/n SH 29BW102087, сим-карта сотового оператора TELE2 №G, используемого до момента задержания ФИО1 л.д. 91-92, 93, 94 том №

- Протоколы осмотров предметов, которые признаны Вещественными доказательствами по уголовному делу: 

- вещество в виде порошка и комков, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в свертке из полимерного материала;

- мобильный телефон модель, марка «HTC PJ46100 One X», в корпусе белого цвета (без упаковки), imei – №, s/n SH 29BW102087, сим-карта сотового оператора TELE2 №G;

- один Билет Банка России номиналом в 500 рублей (

<

данные изъяты> №); два Билета Банка России номиналом в 100 рублей каждый (

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> № и один Билет Банка России номиналом в 100 рублей (

<

данные изъяты> №);

- диск с аудиозаписями, сделанными ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ «Проверочная закупка»;

- материалы «О результатах оперативно-розыскной деятельности» на 56 листах, предоставленные ДД.ММ.ГГГГ ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» по результатам проведения ОРМ «Проверочная закупка» (КУСП №, № от ДД.ММ.ГГГГ), проводимого в отношении неизвестного мужчины по имени ФИО сбывавшего психотропное вещество - амфетамин, в результате которого был задержан и привлечен к уголовной ответственности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находясь у 

<

адрес> незаконно сбыл путем продажи за 100 (сто) рублей, гр-ну под псевдонимом ФИО действующему в рамках ОРМ «Проверочная закупка» сверток из полимерного материала с психотропным веществом - «амфетамин», массой 0,43 грамма, также по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с психотропным веществом - «амфетамин», массой 1,46 грамма.

л.

<

...> 119-139 (140-170) том № 1

л.д. 114-115, 171-174 том № 1

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, был произведен осмотр в ходе которого обнаружено и изъято: пакет из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,46 грамма. л.д. 23-25 том № 1

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса вещества: 1,46 гр. (при проведении исследования и экспертизы использовано 0,04 грамм вещества).

л.д. 202-205 том № 1

- Заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее. В момент совершения инкриминируемых ему деяний ФИО1 какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, то есть мог осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. 

ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости в результате употребления 

<

данные изъяты> (шифр по 

<

данные изъяты>). На это указывают анамнестические сведения подэкспертного о длительном систематическом употреблении 

<

данные изъяты> по их употреблению, госпитализация в МОПБ № по поводу данного расстройства, постановка под наблюдение к врачу-наркологу в диспансерное отделение с вышеуказанным диагнозом, сформированности абстинентного синдрома, отсутствии критики к пагубному пристрастию. Как страдающий синдромом зависимости в результате употребления психостимуляторов, ФИО1 нуждается в лечении у врача-нарколога, медицинских противопоказаний для лечения нет.

В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них правильные показания, может предстать перед судом и нести ответственность за содеянное, может принимать участие в судебном разбирательстве. 

Отмеченные индивидуально-психологические особенности ФИО1 не могли оказать существенное влияние на его поведение во время совершения инкриминируемых ему деяний. У обвиняемого ФИО1 не имеется отклонений от нормального для данного возраста уровня развития. У обвиняемого ФИО1 не имеется отставаний в психическом развитии. ФИО1 по своему психическому развитию достиг соответствия нормам своего возрастного периода».

л.д. 213-218 том № 1

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности их для разрешения дела, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении деяний, указанных в установочной части приговора.

Давая юридическую оценку содеянного, суд квалифицирует действия ФИО1, отраженные в установочной части приговора по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере, также по ч.2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов признаются любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам. 

Суд не усматривает в действиях ФИО1, оказание помощи в приобретении психотропных веществ заинтересованному лицу – под псевдонимом ФИО т.к. Обнаружение и изьятие в ходе личного досмотра ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ, (т.1 л.д.20), 100 рублей которые были выданы лицу ФИО для проведения ОРМ «Проверочная закупка», подтверждает факт сбыта и согласуется с приведенными выше показаниями свидетелей: свидетель ФИО показал, что ФИО и ФИО встретились, обменялись. ФИО3 передал ФИО сверток с наркотическим средством «амфетамин». ФИО3 был задержан, при проведении личного досмотра у того была обнаружена и изъята денежная купюра в размере 100 рублей»; свидетель ФИО показал, что ФИО и ФИО встретились и чем-то обменялись. Далее ФИО выдал сверток с наркотическим веществом – амфетамин и денежные средства в размере 700 рублей. ФИО3 задержали и доставили в ОНК, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого была обнаружена денежная купюра в размере 100 рублей, которая ранее выдавалась закупщику ФИО свидетель под псевдонимом ФИО показал, что «ФИО3 отдал ему наркотическое средство в слюде, а он отдал тому 100 рублей».

ФИО3, на оговоренное место встречи с ФИО пришел имея при себе наркотическое средство, расфасованное в мелкий сверток из слюды удобный для сбыта, которое и продал лицу ФИО за 100 рублей, т.е. имел место корыстный сбыт. Умысел ФИО3 был направлен на распространение наркотика заинтересованным лицам, в том числе и в интересах сбытчика, неустановленного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т.2 л.д.64), деньги которому за проданный наркотик ФИО3 переводил на предоставленный ему номер счета.

Результаты оперативно розыскного мероприятия получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона (т.1 л.д.58-59) и свидетельствуют о наличии у ФИО3 умысла на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников полиции, направленных на побуждение ФИО3 к незаконному сбыту психотропного вещества судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, обстоятельства смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Разрешая вопрос об избрании вида и назначении размера наказания, подсудимому ФИО1, который совершил тяжкое и особо тяжкое преступления, имеющее большую общественную значимость, направленные против здоровья населения суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств, то что выявлен единичный факт сбыта психотропного вещества, подсудимый вину полностью признает, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, признательными показаниями (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), раскаивается в содеянном, имеет постоянное местожительство, работу, где характеризуется положительно (т.2 л.д.89, 91), имеет хронические заболевания и как страдающий синдромом зависимости в результате употребления стимуляторов (амфетаминов), нуждается в лечении у врача-нарколога.

Совокупность приведенных смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд признает исключительными предоставляющими право применить ст.64 УК РФ- «Назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление», т.е. ниже низшего предела лишения свободы установленного санкциями ч.2 ст.228 и ч.3 ст.228-1 УК РФ, с отбыванием наказания в колонии строгого режима, в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, как лицу осужденному за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

С учетом материального положения подсудимого ФИО1, который содержится под стражей, а также др. конкретных обстоятельств дела и данных о его личности, суд не назначает ему дополнительные наказания, в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч.2 ст.228 и ч.3 ст.228-1 УК РФ.

Изменение категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, по основаниям приведенным выше.

Срок отбытия наказания ФИО1, подлежит исчислению с момента фактического задержания по подозрению в совершении преступлений, а именно с 13 час.00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» ФИО (т.1 л.д.19), а не с момента составления протокола задержания подозреваемого в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, составленного ст. следователем СУ МУ МВД России «Орехово-Зуевское» ФИО в 00 час.50 мин. ДД.ММ.ГГГГ. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, а именно – психотропного вещества - амфетамин, суд принимает решение об его уничтожении, как запрещенного к обращению на территории Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 и п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

По ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком ДВА года, без штрафа и ограничения свободы;

По п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде ЧЕТЫРЕХ лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы,

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, ОКОНЧАТЕЛЬНО назначить ФИО1 наказание в виде ПЯТИ лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента фактического задержания, а именно с ДД.ММ.ГГГГ, т.е. с зачетом времени предварительного содержания под стражей, на день постановления настоящего приговора.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - заключение под стражу.

Вещественные доказательства: 

- два свертка из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,39 и 1,42 грамм ; три ватных тампона - хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Орехово-Зуевское» - уничтожить. ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ ) 

- мобильный телефон модель, марка «HTC PJ46100 One X», в корпусе белого цвета, imei – №, s/n SH 29BW102087, сим-карта сотового оператора TELE2 №G - хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Орехово-Зуевское» - вернуть родственникам осужденного ФИО1. (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ )

- один Билет Банка России номиналом в 500 рублей (

<

данные изъяты> №); два Билета Банка России номиналом в 100 рублей каждый (

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> №) и один Билет Банка России номиналом в 100 рублей (

<

данные изъяты> №) - хранящиеся в кабинете № СУ МУ МВД России «Орехово-Зуевское» - вернуть по принадлежности в ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское». 

- диск с аудиозаписями, сделанными ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ «Проверочная закупка»; материалы «О результатах оперативно-розыскной деятельности» на 56 листах, предоставленные ДД.ММ.ГГГГ ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» по результатам проведения ОРМ «Проверочная закупка» (КУСП №, № от ДД.ММ.ГГГГ), - хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областн.суда через Орехово-Зуевский гор.суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий –судья О-Зуевского горсуда И.Н.Поморцев